Secundum annotans, addit: *Longe a peccatis*. Hæc est elongatio salutis, vel patriæ salutaris. Elongationem autem patriæ facit elongatio viæ. Tanto namque longius distat patria, quanto longius (a) via. Si vero salus est patria, virtus est via, quia per virtutem pervenitur ad salutem, sicut per viam pervenitur ad patriam.

Virtutis distantia mensuratur per tria virtutem concomitantia; scilicet agnitionem, actionem, et delectationem: quorum primum respicit legis doctrinam; secundum, justitiae disciplinam; tertium, consolationem divinam. Sane longe videtur virtus distare a parentibus consolatione, sicut ab inde votis; sed longius a parentibus actione, sicut ab injustis; sed longissime a parentibus agnitione, sicut ab imperitis. Prima elongatio notatur, ubi dicitur ex persona pœnitentis consolatione parentis<sup>5</sup>: « Ego plorans, et oculus meus deducens aquam, quia longe factus est a me consolator: » ecce longam virtutis distantiam, propter consolationis care-

<sup>1</sup> Isa., LIV, 11. — <sup>2</sup> Rom., XIII, 11. — <sup>3</sup> Isa., LX, 18.  
— <sup>4</sup> Isa., LI, 3. — <sup>5</sup> Thren., I, 16. — <sup>6</sup> Isa., LXIX, 14.

tiam. Secunda elongatio notatur, ubi dicitur de injustis<sup>6</sup>: « Conversum est retrorsum judicium, et justitia longe stetit: » ecce longam virtutis distantiam, propter actionis parentiam. Tertia elongatio notatur, ubi scribitur de imperitis<sup>7</sup>: « In illa die longe fiet lex, » id est agnitus legis: ecce longam virtutis distantiam, propter agnitionis parentiam.

*Articulus tertius.*

Tertium subnotans, subdit: *Quia justitiae tuas*. Hæc justificationes sunt jūdiciae actiones. Justitia vero est virtus generalis; ecce virtus, quæ postergatur a malis. Sed notandum, quod diverse justificationes sunt diversorum. Nam aliae sunt justificationes injustorum; aliae justificationes justorum; aliae justificationes sanctorum. Primæ quidem spectant ad gratiam præoperantem; secundæ, ad gratiam cooperantem; tertiae vero, ad gratiam remunerantem. De primo<sup>8</sup>: « Qui traditus est propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram: » ecce justificatio injustorum. De secundo<sup>9</sup>: « Justificationem meam, quam cœpi tenere, non dereram: neque enim reprehendit me cor meum in omni vita mea: » ecce justificatio justorum. De tertio, ubi legitur de sponsa Agni<sup>10</sup>: « Datum est illi ut cooperiat se byssino splendente, et candido: byssinum autem (b) justificationes sunt sanctorum: » ecce justificatio sanctorum.

Justitia.  
Diversorum  
diversa  
justifica-  
tiones.

Byssi-  
num.

*Articulus quartus.*

Quartum connotans, connectit: *Non exquisierunt*, imo postposuerunt, sive postergaverunt. Ecce postergatio generalis justitiae vel virtutis, quæ fuit causa elongationis patriæ vel salutis. Hic potest notari, quod tripliciter possunt justificationes exquiri: supra nos, extra nos, intra nos: videlicet in Dei virtute, in rei salute, in fidei servitute. De primo<sup>11</sup>: « Legem pone mihi, Domine, viam justificationum tuarum; et exquiram eam semper. » Hic exquiritur justificatio in servitute Dei. De secundo<sup>12</sup>: « Hæc facta est mihi, quia justificationes tuas exquisivi: » hic exquiritur justificatio in salute rei. De tertio<sup>13</sup>: « Tuus sum ego, salvum me fac; quoniam justificationes tuas exquisivi: » hic exquiritur justificatio in servitute fidei.

Justifi-  
cationes  
triplici-  
ter pos-  
sunt ex-  
quiri.

— <sup>7</sup> Mich., VII, 11. — <sup>8</sup> Rom., IV, 25. — <sup>9</sup> Job, XXVII, 6. — <sup>10</sup> Apoc., XIX, 8. — <sup>11</sup> Psal. hoc, 33. — <sup>12</sup> Ibid., 34. — <sup>13</sup> Ibid., 94. — (a) *Leg. longior.* — (b) *Vulg.* enim.

## Epilogus.

Ex præmissis potest clarescere, quod oratio Prophetæ sit deploratio patriæ elongata. Ait enim : *Longe a peccatoribus*, quantum ad elongationis dispendium ; *Salus*, quantum ad salutis stipendum ; *Quia justificationes tuas*, quantum ad virtutis meritum ; *Non exquisierunt*, quantum ad postergationis demeritum.

## VERSICULUS XII.

186. *Misericordiae tuæ multæ*, etc. Orationes Prophetæ proposuit nunc ratione justitiæ relegatae, nunc ratione injustitiæ colligatae, nunc ratione patriæ elongatae ; hic orationem proponit ratione miseriae prolongatae. Nam vox ista, quam eructat Psalmista, videtur vox humani generis, miseras desolatorias supponentis, et misericordias consolatorias exponentis. Ad en-

Genus humani ante Salvatoris adventum tripartite miseriae subjacebat, propter mortis debitum, quod debebat, quod solverebat, a quo sese absolvere non valebat. Propterea tripartitam illi misericordiam Salvator exhibuit, dum se mortis debitorem, solutorem, et absolutorem constituit. Orat ergo misericordias numerando ; aliam venerando ; aliam ponderando ; aliam postulando, dicens : *Misericordiae*, etc., tanquam patenter inquiens : *Multas mihi misericordias exhibuisti*, cum te debiti mei debitorem, solutorem, et absolutorem constituisti : sicut ergo fuisti debitor et solutor, sic esse non differas absolutor. Ecce vides quadrimembrem orationem, quantum ad misericordiae numerationem, venerationem, ponderationem, et postulationem. In numeratione subtilitas ; in veneratione humilitas ; in ponderatione virilitas ; in postulatione utilitas.

## Articulus primus.

Misericordia numeratur, cum dicatur : *Misericordiae tuæ multæ*, quia triparlita : scilicet misericordia debitoris, misericordia solutoris, misericordia absolutoris. Et nota de misericordia memorata, quod triplex misericordia legitur in Scriptura : videlicet misericordia magnificata, misericordia confirmata, misericordia facienda. Misericordiam magnificatam arbitror, qua Dominus pro servis constituitur mortis debitor ; misericordiam confirmatam confiteor,

qua Judex pro reis mortis constituitur personaliter ; misericordiam faciendam protestor, qua Agnus immolatus constitutus est immolantium absolutor. De prima misericordia dicit Psalmographus<sup>1</sup> : « Quoniam magnificata est usque ad cœlos misericordia tua, et veritas tua usque ad nubes : » ecce misericordia magnificata. Si forte dubitas, quæ misericordia ? quæ veritas ? quæ magnificationis varietas ? misericordia quidem affuit, quia debitum mortis admisit, non propter maleficium quod præmisit. Veritas autem non defuit, quia debitum ipsum admisit propter beneficium, quod promisit. Nam qui nullum premerat maleficium per actiones indebitas, incarnationis beneficium promiserat per prophetas : quocirca misericordia dicitur magnificata usque ad cœlos, id est, cœlestes angelos, quia mundus fuit a malo, sicut angeli Dei in cœlo. Tales cœli enarraverunt gloriam Dei, dicendo<sup>2</sup> : « Gloria in excelsis (alias in altissimis) Deo. » Veritas vero dicitur magnificata usque ad nubes, id est, propheticas promissiones. Per tales nubes nobis insonuit magnifica Dei virtus. Unde psallimus<sup>3</sup> : « Magnificentia ejus et virtus ejus in nubibus. » De secunda misericordia psallit Propheta<sup>4</sup> : « Quoniam confirmata est super nos misericordia ejus, et veritas Domini manet in æternum : » ecce misericordia confirmata. Si quæraris, quando misericordia confirmata ? quæ misericordia ? quæ veritas memorata ? tunc fuit hæc misericordia confirmata, quando veritas incarnata fuit in cruce firmata. Veritas ibi fuit, quia solvit quod solvere debuit. Sed misericordia non defuit, quia misericordia mira fuit, quod se non sui debiti solutorem constituit. Nec dubium quin illa veritas maneat in æternum, quia supplet supplicium permanens in æternum. De tertia misericordia scribit Evangelista<sup>5</sup> : « Ad faciendam misericordiam cum patribus nostris, » etc. : ecce misericordia facienda. Quando facienda ? quando quidem agnus immolatus pro nobis nos absolvet a servitute corruptionis.

## Articulus secundus.

Prima misericordia veneratur, cum venerabiliter adjicitur : *Domine* : ecce Dominus pro servis debitor constitutus, et ideo venerandus, et venerabiliter nominandus. Et nota, quod

<sup>1</sup> *Psal. LVI*, 11. — <sup>2</sup> *Luc.*, II, 14. — <sup>3</sup> *Psal. LXVII*, 35. — <sup>4</sup> *Psal. CXVI*, 2. — <sup>5</sup> *Luc.*, I, 72.

Domi- nus pro- pter tria : quia se parvipendit; nos magnipendit; nostrum debi- tum apprehendit. Propter primum dictus est speciali- tate vene- randus. miserator; propter secundum , ponderator ; propter tertium , liberator. De primo dicitur a Psalmographo <sup>1</sup> : « Memoriam fecit mirabilium suorum misericors et miserator Dominus, » etc. Vere mirabile et mirabiliter memorabile, quod Dominus pro servis debitor constitutus , nobis misericorditer condescendit, et se mirabiliter parvipendit : ecce Dominus miserator. De se- cundo <sup>2</sup> : « Spirituum ponderator est Domi- nus. » Mirabiliter spiritus ponderavit, cum spi- ritus servi spiritui (a) preponderavit; quia proprium spiritum parvipendens, servi spiritum magnipendit : ecce Dominus ponderator. De tercio scribitur <sup>3</sup> : « Dominus firmamentum meum, et refugium meum, et liberator meus; » quia profecto Dominus dicitur firmamentum vitæ, meritum immittendo ; refugium, demeritum dimittendo ; sed liberator, mortis debi- tum admittendo : ecce Dominus liberator.

#### Articulus tertius.

Secunda misericordia ponderatur, cum sub- jicitur : Secundum judicium tuum. Hoc est judi- cium illius judicis, qui se constituit persoluto- rem pro reis. Quæris, quo modo ? in se ipso judicium faciendo, et judicium patiendo. Judex quippe fuit Deus ; homo quoque fuit reus. Christus itaque, cum esset homo et Deus, fuit utique judex et reus. Judex vero solvit pro reo, cum Deus in eo satisfecit pro eo; quia vere Deus in homine satisfecit pro homine. Unde <sup>4</sup> : « Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi, » teste Apostolo. Sed notandum circa dictum judicium, quod potest comparari ad divi- num meritum, vel humanum demeritum, vel persolutum debitum. Primo modo non fuit æquum, quia meritum non exigebat; secundo modo fuit bonum, quia demeritum indigebat; tertio modo fuit æquum, quia redditum debito congrue respondebat. De primo , ubi dicit Scriptura sub Redemptoris figura <sup>5</sup> : « Intelli- gite , quia Deus non æquo judicio afflixerit me : » ecce judicium non æquum , quia non secundum exigentiam Dominicæ meriti. De se- cundo <sup>6</sup> : « O mors , quam bonum est judicium tuum homini indigenti ! » ecce judicium bo- num , quia secundum indigentiam humani de-

meriti. De tertio <sup>7</sup> : « Aequum judicium sit in- ter vos : » ecce judicium æquum , quod imple- tum est a Domino, reddendo infinitum pro in- finito. Siec enim homo fuit mortis infinite debitor, sic Christus fuit mortis infinite redditor.

Sed inors potest dici duplicitate infinita : scilicet Mors du- infinitate temporis, vel infinitate virtutis. In pli- citer infinita. morte quidem hominis esse non potuit infinitas virtutis : unde debuit esse infinitas temporis : nam alias non esset ibi infinitas. Sed in morte Salvatoris fuit infinitas virtutis : quare non oportuit, quod esset ibi infinitas temporis; sin alias, ibi non esset æquitas. Sane fuit in Salva- tore virtus infinita, tam infinitate naturæ, quam infinitate gratiæ : nam infinitas naturæ fuit in diuinitate, et infinitas gratiæ in humanitate : ideoque tantum potuit solvere virtus infinita tempore finito, quantum virtus finita tempore infinito. Propterea Psalmographus misericor- diae Salvatoris viriliter ponderavit, quia vir- tute judicis persolventis pro reis fideliter con- sideravit.

#### Articulus quartus.

Tertia misericordia postulatur, cum superad- ditur : Vivifica me. Nam proculdubio dicta vivifi- catio est mortis absolutio, et vitæ restitutio , quam postulat creatura prolixitate miseriæ fatigata. Sed nota, quod est vivificatio seu vitæ restitutio tripartita : alia vivificatio viatorum ; alia vivificatio damnatorum ; alia vivificatio beatorum. Prima vivificatio est restitutio vitæ periculosæ; secunda vivificatio est restitutio vitæ perniciosæ; tertia vivificatio est restitutio vitæ deliciosa. De primo <sup>8</sup> : « Apparuit mulier, cuius vivificaverat filium, » scilicet Elisæus : ecce vivificatio viatorum. De secundo, ubi dicit Dominus de quibusdam adulatoribus <sup>9</sup> : « Vio- labant me ad populum meum, propter pugil- lum hordei et fragmen panis; ut interficerent animas, quæ non moriuntur, et vivificant animas, quæ non vivunt, mentientes : » quod potest accipi de damnatis : nam nonnulli vivi- ficant, id est vivificant praedicant ad vitam glo- riæ animas, quæ non vivunt vita gratiæ, et ideo non vivificantur usque ad vitam gloriæ (b). De tertio <sup>10</sup> : « Qui quæsierit animam suam salvam facere, perdet illam; et qui perdididerit illam, vivificant eam : » ecce vivificatio beatorum.

Vivifi- catio tri- plex.

<sup>1</sup> Psal. cx, 4. — <sup>2</sup> Prov., xvi, 2. — <sup>3</sup> Psal. xvii, 2.

— <sup>4</sup> II Cor., v, 19. — <sup>5</sup> Job, xix, 6. — <sup>6</sup> Eccli., XL,

<sup>7</sup> Levit., xxiv, 22. — <sup>8</sup> IV Reg., VIII, 5. —

<sup>9</sup> Ezech., XIII, 18. — <sup>10</sup> Luc., XVII, 33.

(a) Suppl. Domini. — (b) Cœt. edit. miseriæ.

## Epilogus.

Orans ergo Propheta, occasione sumpta a miseria prolongata, ait: *Misericordiae tuæ multæ, quantum ad numerationis subtilitatem; Domine, quantum ad venerationis humilitatem; Secundum judicium tuum, quantum ad ponderationis virilitatem; Vivifica me, quantum ad postulationis utilitatem.*

## VERSICULUS XIII.

**157.** *Multi qui persecuntur me, etc.* In praecedenti quaternario præcessit oratio specialis, quæ duntaxat orantis utilitatem intendit; in isto sequenti quaternario sequitur oratio generalis, quæ latiore charitate procedit, quoniam ad inimicorum commoda se extendit. Orat enim pro inimicis Psalmographus, ne crucientur æternaliter, ne sauentur mortaliter; sed vivificantur moraliter, et salvificantur finaliter, sicut bis binis versibus enucleat evidenter. Primus enim versus pro inimicis orare videtur, ne illis mala pro malis retribuantur, dicendo: *Multi, etc., quasi dicit: Multos maleficos et maledicos habui; sed a testimoniiis tuis, quæ retinui, non declinavi, rogans malis mala retribui. Vide geminam adversitatem superatam per geminam charitatem; videlicet adversitatem maledicendi, et malefaciendi, per charitatem Dei, et proximi.*

*Articulus primus.*

Primum significavit, cum ait: *Multi qui persecuntur me, scilicet dentium sagittis, et linguarum gladiis, sicut maledici, de quibus psalmus<sup>1</sup>: « Filii hominum, dentes eorum arma, et sagittæ, et lingua eorum gladius acutus. » Notandum igitur, quod diversi diversimode persecuntur: quidam calumniis; quidam contumeliis; quidam minis: sicut callidi, invidi, et superbi. De primo<sup>2</sup>: « Quare nunc dicitis: Persequamur eum, et radicem verbi inveniamus adversus eum? » Ecce calumniosa persecutio callidorum. De secundo<sup>3</sup>: « Audivi contumelias multorum, et terrorem in circuitu: persecutimi, et persecutamur: » ecce contumeliosa persecutio invidorum. De tertio<sup>4</sup>: « Syrus persecutabatur patrem meum, qui descendit in Ægyptum: » sic persecuntur superbi virum*

venerabilem, qui et descendere dignoscitur in mœrorem. Nam Ægyptus interpretatur mœror; Syrus *sublimis*, per quem superbus intelligitur persecutor: ecce comminativa persecutio superborum.

*Articulus secundus.*

Secundum consignavit, cum subdidit: *Et tribulant me, scilicet temporali, vel corporali tribulatione; sicut bonorum temporalium ablutione, vel malorum corporalium illatione.* Hic potest notari, quod contingit tripliciter tribulari: scilicet temporaliter, corporaliter, et moraliter; quantum ad bona fortunæ, naturæ, gratia. De primo scribitur a Psalmographo<sup>5</sup>: « Tribulaverunt eos inimici eorum, et humiliati sunt sub manibus eorum: » ecce tribulatio humiliationis, sive subjectionis, pertinens ad fortunam. De secundo<sup>6</sup>: « Tribulabo homines, et ambulabunt ut cæci, quia Domino peccaverunt; et effundetur sanguis eorum, sicut humus, et corpora eorum, sicut stereora: » ecce tribulatio mortis, atrinens ad naturam. De tertio rursus<sup>7</sup>: « Perdes omnes, qui tribulant animam meam: » ecce tribulatio mortis, spectans ad gratiam.

Ægyptus.  
Syrus.

Tribulatio triplex.

*Articulus tertius.*

Tertium assignavit, cum addidit: *A testimoniosis tuis.* Hæc sunt testimonia vindictæ dissuasoria, sicut illud<sup>8</sup>: « Qui vindicari vult, a Domino inveniet vindictam. Et illud<sup>9</sup>: « Mihi vindictam, et ego retribuam, dicit Dominus. » Talia testimonia debet retinere memoria. Et nota, quod ad sacra testimonia retinenda nos debent movere tria, scilicet natura, scriptura, memoriae ligatura: quia natura dat aptitudinem; scriptura certitudinem, et ligatura promptitudinem. De primo<sup>10</sup>: « Ego in hoc natus sum, et ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati: » ecce motus ad testimonia per naturam. De secundo<sup>11</sup>: « Scrutamini Scripturas; et infra: » illæ sunt, quæ testimonium perlibent de me; » ecce motus ad testimonia per scripturam. De tertio<sup>12</sup>: « Liga testimonium, signa legem in discipulis meis: » ecce motus ad testimonia per memoriae ligaturam.

*Articulus quartus.*

Quartum designavit, cum dixit: *Non declinavi. Quo modo? non (a) reddendo malum pro malo,*

<sup>1</sup> *Psal. LVI, 5.* — <sup>2</sup> *Job, XIX, 28.* — <sup>3</sup> *Jerem., XX, 10.*

— <sup>4</sup> *Deut. XXXI, 5.* — <sup>5</sup> *Psal. CV, 12.* — <sup>6</sup> *Sophon., I, 17.* — <sup>7</sup> *Psal. CXLI, 12.* — <sup>8</sup> *Ecli., XXI, 1.* — <sup>9</sup> *Rom.,*

<sup>10</sup> *Joan., XVIII, 37.* — <sup>11</sup> *Joan., V, 36.* —

— <sup>12</sup> *Isa., VIII, 16.*

(a) *Cæt. edit. deest non.*

Malorum  
declinatio  
triplex.

sive mala malis imprecando; sed e contrario pro transgressoribus rogando, ut non perirent, tam exemplo dominico, quam praecepto. Et nota, quod est malorum declinatio tripartita : prima, a voluntate divina ad propriam voluntatem; secunda, a voluntate propria ad iniuriam; tertia, ab iniuriae ad infelicitatem : quarum prima pertinet ad aversionem; secunda, ad conversionem; tertia, ad animadversionem. De primo<sup>1</sup> : « Omnes nos quasi oves erravimus; unusquisque in viam suam declinavit. » Quid est declinare in viam suam, nisi declinare in voluntatem propriam? Per hanc viam animae gradiuntur, cum a bono incommutabili avertuntur: ecce declinatio aversionis. De secundo<sup>2</sup> : « Ne declines ad iniuriam; hanc enim ceperisti sequi post misericordiam; » quasi diceret: Ne declines ad iniuriam conversionis: hanc enim ceperisti sequi post misericordiam aversionis: ecce declinatio conversionis. De tertio<sup>3</sup> : « Declinavit populus ingredi civitatem, quo modo declinare solet populus versus, et fugiens de praetorio. » Per hanc civitatem intelligimus felicitatem, quam declinat ingredi populus versus ad iniuriam, fugiens de praetorio per aversionem a Deo. Quid est autem declinare ingredi felicitatem, quam declinare ad infelicitatem? Ecce declinatio animadversionis.

#### Epilogus.

Ait ergo Prophetus, tanquam bonus athleta, orans pro inimicis, et insinuans victoriam geminae adversitatis per virtutem geminae charitatis: *Multi qui persequuntur me*, quantum ad adversitatem maledicendi; *et tribulant me*, quantum ad adversitatem malefaciendi; *a testimonio tuis*, quae libenter retinui, quantum ad charitatem Dei; *non declinavi*, rogans malis mala retribui, quantum ad charitatem proximi.

#### VERSICULUS XIV.

158. *Vidi prævaricantes*, etc. Superius oravit Prophetus pro persequentibus, ne crucientur aeternaliter; rursus orat pro eisdem persecutoribus, ne saucientur mortaliter. Speculabatur, ut autumno, speculator eximius, in alta sapientiae specula constitutus, quod tribulantes visibiliter, tribulant invisibiliter; et plerumque, laedentes leviter, laeduntur graviter. Nam plerique

<sup>1</sup> Isa., LIII, 6. — <sup>2</sup> Job, XXXVI, 21. — <sup>3</sup> II Reg.,

vulnerant venialiter, et vulnerantur mortaliter<sup>(a)</sup>. Unde nimis persecutores inermes non inermis ipse perspiciens, et amplius alienum, quam proprium periculum pertimescens, ingemiscerbat interveniens, et interveniebat inquietus: *Vidi*, etc., quasi dicat: Vidi prævaricantes tribulatos, et tribulantes; et oculi mei liquecebant, quoniam illi arma spiritualia non habebant: ecce vides bonorum considerationem circa malorum exasperationem, et istorum miserationem circa illorum vulnerabilitym. Consideratio pertinet ad aspectum; exasperatio, ad objectum; miserationis, ad affectum; vulnerability, ad imminentem effectum.

#### Articulus primus.

Bonorum considerationis declaratur, cum dicitur: *Vidi*, scilicet visu interiori, non exteriori; visu laudabili, non vituperabili: talis visus est pietatis intuitus. Hic potes notare, quod tria mala debemus pia consideratione videre; vide licet mala interiora, mala exteriora, mala inferiora: hoc est, interiora vitia, ad contemendum; exteriora præjudicia, ad miserendum; inferiora supplicia, ad præcavendum. De primo<sup>4</sup>: « Vidi servos in equis, et principes ambulantes quasi servos super terram. » Servos equitare, et principes peditare, est affectus sensitivos præses, et intellectivos subesse: ecce visio malorum interiorum serviens contritioni. De secundo<sup>5</sup>: « Vidi calumnias, quæ sub sole geruntur, et lacrymas innocentium, et consolatorem neminem, nec posse resistere eorum violentiae cunctorum auxilio destitutos: » ecce visio malorum exteriorum serviens miserationi. De tertio<sup>6</sup>: « Vidi impios sepultos, qui etiam cum adhuc viverent, in loco sancto erant, et laudabantur in civitate, quasi justorum operum. » Tales sunt simulatores in sanctis monasteriis vel officiis existentes, coram hominibus laudabiles, sed coram Deo vituperabiles, qui simulationis merito sepulti sunt in inferno: ecce visio malorum inferiorum serviens cautionis.

#### Articulus secundus.

Malorum exasperatio demonstratur, cum sequitur: *Prævaricantes*. Quos supra nuncupaverat persequentes et tribulantes, hic nuncupat prævaricantes, ut ostendat illos esse tribulatos et tribulantes: nisi fuissent interius tribulati

<sup>4</sup> Eccl., 3. — <sup>5</sup> Eccl., 7. — <sup>6</sup> Eccl., 14, 1. — <sup>6</sup> Eccl., VIII, 10. — (a) Edit. Ven. moraliter.

Tria  
mala pia  
videnda.

per malos affectus, non essent exterius tribulantes per malos effectus; nisi fuissent prævaricantes animo, non essent præjudicantes proximo. Et notandum circa veritatem prævaricantium, quod sunt nounnulli prævaricantes ex (a) sola cupiditate; nonnulli, ex cupiditate simul et voluptate; nonnulli, ex cupiditate ac voluptate pariter, et vanitate. Primi sunt, qui semper pecuniam concupiscunt, quia semper penuriam pertimescunt; secundi sunt, qui sectantur avaritiam, ut prosequantur carnis concupiscentiam; tertii sunt, qui non solum divitiis et deliciis serviant, sed super his impudenter et inaniter se extollunt. De primo<sup>1</sup>: « Anima si prævaricans cæremonias per errorem in iis, quæ Domino sunt sanctificata, peccaverit, » etc.: ecce prævaricans ex sola cupiditate. Unde post pauca subditur<sup>2</sup>: « Ipsum, quod intulit damni, restituet. » De secundo<sup>3</sup>: « Fili hominis, terra cum peccaverit mihi, ut prævaricetur prævaricans, extendam manum meam super eam, et conteram virgam panis ejus, et immissam in eam famem<sup>4</sup>, et interficiam de ea hominem et jumentum. » Hoc videtur respicere prævaricantes tam ex cupiditate, quam ex voluptate; quia vindicta sumitur tam de possessione, quam de possessore. De tertio<sup>5</sup>: « Væ mihi, prævaricantes prævaricati sunt, et prævaricatione transgressorum prævaricati sunt. » Hie tanguntur prævaricantes ex cupiditate, voluptate, ac vanitate per ordinem, sicut exponitur per litteram immediate sequentem<sup>6</sup>: « Formido, et fovea, et laqueus super te, qui habitator es terræ. » Formido pertinet ad cupiditatem; fovea, ad voluptatem; laqueus, ad vanitatem.

#### Articulus tertius.

Bonorum miseratio, et salutaris æmulatio designatur, cum scribitur: *Et tabescebam*. Ecce qualiter condolebat, qualiter interveniebat; quoniam tabescebat, quoniam oculis liquecebat. Et nota, quod tabescere legitur, qui corrumpitur, qui conteritur, qui compatitur. Primo modo tabescit cor frigidum; secundo modo, cor tepidum; tertio modo, cor calidum. De primo scribitur<sup>7</sup>: « Propter iniquitatem corrupisti hominem; et tabescere fecisti, sicut araneam, animam ejus: » ecce tabescere procedens ex correptione. De secundo<sup>8</sup>: « Tabescet

in iniquitatibus suis in terra inimicorum suorum, et propter peccata patrum suorum et sua afflignantur, donec confiteantur sua peccata: » ecce tabescere proveniens ex contritionis afflictione. De tertio<sup>9</sup>: « Recordare paupertatis et transgressionis mœæ, absinthii et fellis. Memoria memor ero, et tabescet in me anima mea: » ecce tabescere progrediens ex compassione.

#### Articulus quartus.

Quartum denotatur, cum psallitur: *Quia eloquia tua non custodierunt*. Nam revera eloquia dominica sunt arma bellica; non carnalia, sed spiritualia. Quæris quare? triplie ratione: quia fulgentia; quia ferventia; quia inflammantia. Fulgent quidem per veritatem<sup>10</sup>; fervent per charitatem; inflammant ad pietatem. De primo<sup>11</sup>: « Eloquium Domini igne examinatum, scutum est omnium sperantium in se: » ecce eloquium fulgidum. De secundo canitur in Psalmo<sup>12</sup>: « Ignitum eloquium tuum vehementer: » ecce eloquium fervidum. De tertio scribitur a Psalmographo<sup>13</sup>: « Eloquium Domini inflammavit eum: » ecce eloquium inflammativum.

#### Epilogus.

Dicit ergo Prophetæ, pro inimicis inermibus ingemiscens, et de ipsorum vulneribus pertinens: *Vidi*, quantum ad considerationis aspectum; *prævaricantes*, quantum ad exasperationis objectum; *et tabescebam*, quantum ad miserationis effectum; *quia eloquia tua non custodierunt*, quantum ad imminentem vulnerationis effectum.

#### VERSICULUS XV.

139. Vide quoniam mandata tua dilexi, Domine, etc. In præmissis oratum est pro inimicis, ne gehennaliter crucientur, ne mortaliter saueriantur; quia vero plerumque peccare, et se peccando necare videntur, hic oratur pro ipsis, ut moraliter vivificantur. Hanc orationem format Prophetæ ex vehementi cordis amaritudine, sub hac forma: *Vide quoniam*, etc., quasi dicat: *Vide, Domine, me morientem cum morientibus, propter tuorum observantiam mandatorum*; redde me viventem cum viventibus, per suorum indulgentiam peccatorum. Hic luce clarius quatuor considerare possumus: scilicet

<sup>1</sup> Levit., v, 15. — <sup>2</sup> Ibid., 16. — <sup>3</sup> Ezech., xiv, 43. — <sup>4</sup> Isa., xxiv, 16. — <sup>5</sup> Ibid., 17. — <sup>6</sup> Psal. XXXVIII, 12. — <sup>7</sup> Levit., xxxvi, 39. — <sup>8</sup> Thren., III, 19, 20. —

<sup>9</sup> II Reg., XXII, 31. — <sup>10</sup> Psal. hoc, 140. — <sup>11</sup> Psal. CIV, 19. — (a) Edit. Ven. ea.

animi mortificationem propter maximi (*a*) prævaricationem, et ipsius vivificationem per illius justificationem; hoc est, compassionem (*b*) moralis, et congratulationem vitae spiritualis.

#### *Articulus primus.*

Primum insinuavit Propheta, cum dixit : *Vide, Domine, qui intueris cor, qualiter inimicis meis compatior, qualiter morientibus commorior: quia<sup>1</sup> « fortis est, ut mors, dilectio; dura, sicut infernus, æmulatio. »* Et nota, quod tria videt Dominus libenter in anima; videlicet humilitatem, charitatem, et pietatem : et specia-  
liter humilitatem orantis; charitatem zelantis;  
pietatem alienam tribulationem portantis. De primo scribitur<sup>2</sup> : « *Vide humilitatem meam et laborem meum : »* ecce visio humilitatis oran-  
tis, et orando laborantis. De secundo<sup>3</sup> : « *Vide zelum meum pro Domino : »* ecce visio chari-  
tatis zelantis, et vitia consequentis. De tertio<sup>4</sup> : « *Vide, Domine, quoniam tribulor : »* ecce visio  
pietatis alienam tribulationem portantis.

#### *Articulus secundus.*

Secundum indicavit, cum adjunxit : *Quoniam mandata tua dilexi* : quibus mandatis inimicos diligere, odientibus benefacere, pro consequentibus et calumniantibus orare mau-  
dasti. Et nota circa mandatorum dilectionem, quod probatur per triplicem rationem : scilicet per studiosam moralium considerationem; per religiosam temporalium aspernationem; per fructuosam laborum corporalium exercitationem : quarum prima spectat ad intellectum; secunda, ad affectum; tertia ad effectum. De prima<sup>5</sup> : « *Meditabar in mandatis tuis, quæ dilexi : »* hic probatur mandatorum dilectio per meditationem. De secunda<sup>6</sup> : « *Dilexi mandata tua super aurum et topazion : »* hic probatur mandatorum dilectio per aspernationem. De tertia<sup>7</sup> : « *Levavi manus meas ad mandata tua, quæ dilexi : »* hic probatur mandatorum dilectio per exercitationem.

#### *Articulus tertius.*

Tertium intimavit, cum apposuit : *Vivifica me*, quasi dicat : Mortificatum per inimicorum compassionem, vivifica per illorum congratulationem, ut sicut compatiōr ipsorum præva-

<sup>1</sup> *Cant.*, VIII, 6. — <sup>2</sup> *Psal.* XXIV, 18. — <sup>3</sup> *IV Reg.*, x, 16. — <sup>4</sup> *Thren.*, I, 20. — <sup>5</sup> *Psal.* hoc, 47. — <sup>6</sup> *Ibid.*, 127. — <sup>7</sup> *Ibid.*, 48. — <sup>8</sup> *Joan.*, V, 21. — <sup>9</sup> *Psal.*

rictioni, sic congratuler eorum justificationi. Hic potest notari, quod contingit tripliciter vivificari : per suscitationem, per conversio-  
nem, per consolationem : prima vivificatio est a morte ad vitam; secunda, a culpa ad gra-  
tiam; tercua, a tristitia ad lætitiam. De primo<sup>8</sup> : « *Sicut Pater suscitat mortuos, et vivificat, »* etc.: ecce vivificationem per suscitationem. De se-  
cundo dicit Psalmista<sup>9</sup> : « *Deus, tu conver-  
sus, »* vel secundum aliam litteram, « *convertens  
vivificabis nos : »* ecce vivificationem per conver-  
sionem. De tertio psallit Propheta<sup>10</sup> : « *Si ambu-  
lavero in medio tribulationis, vivificabis me : »*  
ecce vivificationem per consolationem.

#### *Articulus quartus.*

Quartum innuit, cum interposuit : *In misericordia tua*; scilicet a te requisita, sed per me expedita, et meis persecutoribus impartita. Misericordia igitur, quæ per Prophetam expeditur, pro miseria petitur, non pro miseria quam Propheta patitur, sed pro miseria cui Propheta compatitur. Et nota, quod est misericordia tripartita : scilicet misericordia immissionis, misericordia remissionis, et misericordia pro-  
missionis. Misericordia prima est compatientis, sicut amici; misericordia secunda est patientis, velut phreneticus; misericordia tertia est bene-  
facientis, ut medici. De prima misericordia<sup>11</sup> : « *Gratia Dei et misericordia in sanctos ejus : »* ecce misericordia immissionis. De secunda<sup>12</sup> : « *Qui abscondit scelera sua, non dirigetur; qui autem confessus fuerit, et reliquerit ea, misericordiam consequetur : »* ecce misericordia remissionis. De tertia<sup>13</sup> : « *Insustentabilis ira super peccatores comminationis tuae; immensa vero et investigabilis misericordia promissionis tuae : »* ecce misericordia promissionis.

#### *Epilogus.*

Ex his potest clarescere vox Prophetæ oran-  
tis ex maxima compassione pro consequentium justificatione. Ait namque : *Vide, Domine, vide-  
licet animi mei mortificationem, ubi affectus  
compassionis; Quoniam mandata tua dilexi, quæ  
mandasti circa proximi præjudicationem et  
prævaricationem, ubi mors moralis; Vivifica  
me, per animi mei lætificationem, ubi affectus  
congratulationis; In misericordia tua, quantum*

<sup>8</sup> *LXXIX*, 19. — <sup>9</sup> *Psal.* CXXXVII, 7. — <sup>10</sup> *Sap.*, IV, 15.  
— <sup>11</sup> *Prov.*, xxviii, 13. — <sup>12</sup> *Orat. Manass.*, inter apocrypha. — <sup>13</sup> (*a*) *Leg. proximi.* — <sup>14</sup> (*b*) *Suppl. mortis.*

ad ipsius proximi justificationem, ubi vita spiritalis.

## VERSICULUS XVI.

160. *Principium verborum tuorum*, etc. Orato per versum prævium pro spirituali vivificatione consequentium, postremo per versum oratur propositum pro generali salvificatione omnium. Porro præsens oratio bene videtur oris ratio, et congrua partium ordinatio, quia nihil magis congruit personis perfectissimis, quam consonantia in dictis et factis, quatenus consonent dicta dictis, et facta factis; prima novissimis, et novissima primis. Legimus autem circa dicta et facta dominica, quedam prima, quedam novissima. Prima sunt, quæ dixit et fecit eirca hominem, dicens et faciens nostram originem, cum ait<sup>1</sup>: « Faciamus hominem, » etc. Novissima sunt, quæ dicet et faciet circa eundem, dicens et faciens nostrum finem, cum dicet iis, qui a deo ejus erunt<sup>2</sup>: « Venite, benedicti, » etc. Ecce verbum initiale, et verbum judiciale. Per verbum initiale communicavit Deus, quibus voluit, entitatem, et per consequens veritatem; quoniam entitas et veritas judicantur ad paria, quantum ad participantia. Per verbum judiciale communicabit, quibus voluerit, æternitatem. Orat ergo Prophetæ oratione congrua, et ratione consona, ut qui per verbum initiale communicavit entitatem, per verbum judiciale communicet æternitatem, psallendo: *Principium*, etc., quasi manifeste dicendo: Verbum initiale fuit nobis causa introductoria in veritatem; verbum judiciale fiat causa introductoria in æternitatem. Si quæreris partes orationis quo sunt, plane quatuor colligi possunt; scilicet primum dictum, primum factum, novissimum dictum, novissimum factum. Est autem primum dictum initiale verbum; primum factum, entitatis participantium; novissimum dictum, judiciale verbum; novissimum factum, æternitatis principium.

Oratio  
nis par-  
tes.

## Articulus primus.

Primum dictum aperuit, cum ait: *Principium verborum tuorum*; principium quippe tale est verbum initiale. Unde notandum, quod possumus distinguere Dei verbum in primum, in medium, et in ultimum; scilicet in verbum originationis, ordinationis et determinationis.

Verbu-  
Dei.

<sup>1</sup> Gen., 1, 26. — <sup>2</sup> Matth., xxv, 34. — <sup>3</sup> Hebr., xi, 3. — <sup>4</sup> Isa., ii, 3. — <sup>5</sup> Eccli., xliii, 11. — <sup>6</sup> I Joan.,

De primo<sup>3</sup>: « Fide intelligimus aptata sæcula verbo Dei: » ecce verbum originationis. De secundo<sup>4</sup>: « De Sion exhibet lex, et verbum Domini de Jerusalem: » ecce verbum ordinationis. De tertio<sup>5</sup>: « Mundum illuminans in excelsis Dominus, in verbis sancti stabunt ad judicium: » ecce verbum determinationis.

## Articulus secundus.

Primum factum adaperuit, cum adjecit: *Veritas*. Quod autem verbum initiale veritas dicitur, causaliter diei dignoscitur, id est, causa veritatis. Est enim prædicatio causalis: quo cirea fuit causa veritatis, quia causa fuit entitatis; creans entitatem, creavit veritatem. Nam quid est veritas, nisi menti conformis entitas? Sed nota, quod legitur in Scriptura veritas tripartita; scilicet veritas increata, concreata, et creata: quarum prima supernaturalis, secunda naturalis, sed tertia moralis. De prima scribitur<sup>6</sup>: « Christus est veritas: » hæc est veritas increata. De secunda canitur<sup>7</sup>: « Veritas tua in circuitu tuo: » hæc est veritas creaturæ, scilicet angelicæ naturæ. De tertia legitur de primo angelo<sup>8</sup>: « In veritate non stetit, quia veritas non est in eo: » hæc est veritas concreta, quia veritatem naturalem non perdidit, sed moralem, cum a veritate vitæ cecidit in vanitatem.

Veritas  
quid et  
quotuplex.

## Articulus tertius.

Novissimum dictum apposuit, cum adjunxit: *Omnia judicia justitiae tuae*: verbum namque judiciale comprehendit omnia judicia justitiae suæ. Sed notandum, quod judicia præfata, de quibus psallit Prophetæ, non sunt amara, non molesta, non aggravantia; sed dulcia, jucunda, adjuvantia, tanquam æternam felicitatem adjudicantia, sicut patet per ejus testimonia. Primum testatur psallendo<sup>9</sup>: « Judicia Domini vera; » et infra: « Et dulciora super mel, et favum: » ecce judicia dulcia. Secundum protestatur canendo<sup>10</sup>: « Quia judicia tua jucunda; » ecce judicia jucunda. Tertium contestatur dicens<sup>11</sup>: « Judicia tua adjuvabunt me: » ecce judicia adjuvantia.

## Articulus quartus.

Novissimum factum adhibuit, cum annexuit: *In æternum*, id est, in æternitatem, seu æter-

v, 6. — <sup>7</sup> Psal. LXXXVIII, 9. — <sup>8</sup> Joan., VIII, 44. — <sup>9</sup> Psal. XVIII, 10, 11. — <sup>10</sup> Psal. hoc, 39. — <sup>11</sup> Ibid., 175.

*Æterna felicitas quare optabilis* nam felicitatem : hæc est æternitas bona, quam omnibus optat Propheta. Et nota, quod hæc æternitas est optabilis maxime tribus de causis, scilicet propter æternitatem hæreditatis, tranquillitatis, et jucunditatis : quoniam illa felicitas est æterna hæreditas, ad summum bonum possidendum; æterna tranquillitas, ad videntem; æterna jucunditas, ad fruendum. De primo dicitur per Psalmistam <sup>1</sup>: « Hæreditas eorum in æternum erit : » ecce æternitas hæreditatis. De secundo per Prophetam psallitur <sup>2</sup>: « Non commovebitur in æternum, qui habitat in Jerusalem, » et loquitur de Jerusalem illa, quæ sursum est mater nostra : ecce æternitas tranquillitatis. De tertio per Psalmographum scribitur <sup>3</sup>: « In æternum exultabunt, et habitabis in eis : » ecce æternitas jucunditatis.

## Epilogus.

Patet igitur oratio prophethica, quam effundit pro salute publica, dicens: *Principium verborum tuorum*, quantum ad primum dictum, quod est initiale verbum; *Veritas*, id est, causa veritatis, quantum ad primum factum, quod est veritatis vel entitatis participium; *Omnia iudicia justitiae tuæ*, quantum ad novissimum dictum, quod est judiciale verbum; *In æternum*, id est, in æternitatem, quantum ad novissimum factum, quod est æternitatis participium.

## CAPITULUM UNDECIMUM ET ULTIMUM.

## VERSICULUS PRIMUS.

*Ferculum ordo.* 161. *Principes persecuti sunt me.* Undecimum adest capitulum de ferculo novissimo servitum. Ordo namque capitulorum sequitur ordinem ferculorum. Capitulum sane penultimum pietatis admissionem apposuit; hoc ultimum impietatis amissionem apponit. Cræterum praesens ferculum est cæteris prælibatis postpositum, quia posteriorius afficit appetitum. Sicut enim inter appetibilia, priora sunt gratiora; ita posteriora sunt graviora. Hoc ergo quanto gravius, tanto posterius. Alia priora gratiora, quia continent plus amoris; istud posteriorius et gravius, quia continent plus timoris. Unde quemadmodum cibus gravior, seu fructus durior apponitur novissimus in prandio corporali; in eundem modum emissionis timor administratur.

<sup>1</sup> Psal. xxxvi, 18. — <sup>2</sup> Psal. cxxiv, 1. — <sup>3</sup> Psal. v,

tur ultimus in morali. Impietas ista, quam memorat in hac parte Psalmista, per divinum judicium in æternum emitenda supplicium, pertinet ad membra diaboli, consequentia membra Christi. Unde nimurum per primum octonarium proponitur persecutionis gladius; per secundum opponitur orationis clypeus. Et quoniam illa generatio « gladios habet pro dentibus, » sicut legimus <sup>4</sup>, propterea primus octonarius a Sin littera inchoatur, quæ dentes interpretatur; quia vero in persecutionis articulo sumnum remedium est oratio, idcirco secundus octonarius initiatur a Tau littera, quæ in terpretatur consummatio. Primum autem octonarium subdistinguere possumus in hunc modum. Per primum quaternarium indicatur improbitas persequentium; per secundum, probitas perferentium. Improbitas illa potest pendere, quoniam impietatis filii non parcunt innocentiae personali, nec sapientiae salutari, nec justitiae legali, nec observationi regulari, sicut videtur quatuor primis versibus propalari. Primus versus ostendit luce clarius, quod principes mali, tanquam impietatis filii, non parcunt innocentiae personali, dicente Propheta: *Principes*, etc., quasi dicat: Potentiam sœvientem innocentem sustinui, et reverentiam servientem verbis tuis semper adhibui. In hoc spectaculo quatuor possunt spectari, videlicet gladius in manibus insanis, et virtus in affectibus sanis; quoniam in potentia gladius, in persecutione manus, in innocentia virtus, in formidine cordis affectus.

## Articulus primus.

Ad primum pertinet, quod prima fronte prælucet: *Principes*: nam in principibus potentiam intelligimus. Quid enim principes, nisi potentes? Quid principatus, nisi potentatus? Et nota de malis principibus, quod sicut in Scripturis legimus, ipsi sunt conturbati, congregati, prævaricati; quia mundanis concupiscentiis conturbantur, in corpus diaboli congregantur, et actibus diaboliciis applicantur. De primo <sup>5</sup>: « Tunc conturbati sunt principes Edom : » interpretatur autem Edom rufus, vel sanguineus, vel terrenus; quibus vanitatem, voluptatem, et cupiditatem intelligimus: ecce principes mundanis concupiscentiis conturbatos. De secundo <sup>6</sup>: « Tunc congregati sunt prin-

<sup>2</sup> Prov., xxx, 14. — <sup>3</sup> Exod., xv, 15. — <sup>4</sup> Matth., xxvi, 3.

cipes sacerdotum, et seniores populi in atrium Caiphas, principis sacerdotum, qui dicebatur Caiphas. » Per Caipham, qui *vomens ore* interpretatur, diabolus figuratur, qui ab initio vanitatem hau- sit, et veritatem evomuit, quia *veritas non est in eo*, ut scribitur<sup>1</sup>. Hujus atrium est ecclesia malignantium, quae est corpus illius mysticum: ecce principes in corpus diabolicum congrega- tos. De tertio<sup>2</sup>: « Universi principes sacerdo- tum et populus prævaricati sunt: » ecce prin- cipes diabolici actibus applicatos.

#### *Articulus secundus.*

Ad secundum attinet, quod subsequenter sublucet: *Persecuti sunt me*, velut insani sæ- vientes in me. Si quaeris, qualiter persecuti? Plane tripliciter: quia mentaliter, quia vocali- ter, quia manualiter: scilicet inimicitias men- talibus, calumniis vocalibus, et flagellis manua- libus. De primo per Psalmistam dicitur<sup>3</sup>: « Confortati sunt, qui persecuti sunt me inimici mei injuste: » ecce persecutio inimicantium. De secundo per Prophetam psallitur<sup>4</sup>: « Omnia mandata tua veritas, iniqui persecuti sunt me: » ecce persecutio calumniantium. De ter- tio per eundem scribitur<sup>5</sup>: « Quoniam quem tu percussisti, persecuti sunt, et super dolorem vulnerum meorum addiderunt: » ecce perse- cutio flagellantum.

#### *Articulus tertius.*

Ad tertium aspicit, quod consequenter adjicit: *Gratis*, quasi dicat: Non meis exigentibus meritis, sed suis impingentibus animis infrun- nit: in quo clarescit innocentia patientis. Et nota, quod innocentes (*a*) nocentibus gratis gra- vari tripliciter invenimus: videlicet impugnan- do, captivando, illaqueando: per contumelias, per insidias, per pressuras. De primo scribitur a Psalmographo<sup>6</sup>: « Cum loquebar illis, im- pugnabant me gratis: » hic gratis impugnat- tur contumeliis. De secundo dicitur<sup>7</sup>: Venatione ceperunt me, quasi avem, inimici mei gratis: » hic gratis captivantur insidiis. De tertio canitur<sup>8</sup>: « Quoniam gratis absconde- runt mihi interitum laquei sui: » hic gratis illa- queantur angustiis et pressuris.

#### *Articulus quartus.*

Ad quartum spectat, quod restat: *A verbis tuis formidavit cor meum*. Quo modo? « Non

reddendo malum pro malo, sed vincendo ma- lum in bono, » sicut præcipitur a Domino ore apostolico<sup>9</sup>. Et nota, quod formidatur Domi- nus formidine tripartita: scilicet formidine ser- vili, initiali, filiali<sup>(b)</sup>: prima respicit supplicium, non præmium; secunda supplicium, et præ- premium; tercia præmium, non supplicium. De primo<sup>10</sup>: « Dominum formidabunt adversarii ejus: » ecce formido servilis, qua formidatur immissio supplicii, non amissio præmii. De se- cundo scribitur<sup>11</sup>: « A voce tonitrui tui formi- dabunt: » ecce formido initialis montium, sive bonarum mentium, qua formidatur tam im- missio supplicii, quam amissio præmii. De ter- tio<sup>12</sup>: « Formidabunt filii maris, et avolabunt, quasi aves, ex *Egypto*: » ecce formido filialis, qua formidatur non immissio supplicii, sed amissio præmii.

#### *Epilogus.*

Ostensurus ergo Psalmographus potentiam sævientem super innocentiam reverenter Do- mino servientem, ait: *Principes*, ubi notatur potentiae gladius; *Persecuti sunt me*, ubi sæ- vientium manus; *Gratis*, id est, sine præceden- tibus meritis, ubi innocentiae virtus; *Et a verbis tuis formidavit cor meum*, ubi timorati cordis affectus.

#### *VERSICULUS II.*

162. *Lætabor ego super eloquia tua*, etc. Sicut im- pietatis filii non pareunt innocentiae personali, ita nec sapientiae salutari. Illud præcedens versus docuit; istud præsens. Propterea Psalmogra- phus, tanquam molestatus et spoliatus exterius, sed confortatus interius, de talibus taliter est locutus: *Lætabor*, etc., quasi dicat lingua lo- quendo libera: Molestari et spoliari tolero, quia dulcorari et decorari per sapientiam tuam spero. Unde quatuor animadvertisimus circa continentiam hujus versus, scilicet potentiam affectivam, et agnitivam, et sapientiam dulco- rativam, et decorativam: quia lœtitia spectat ad potentiam affectivam; eloquia, ad sapien- tiam dulcorativam; inventio, ad potentiam agnitivam; spolia, ad sapientiam decorativam.

<sup>1</sup> *Joan.*, VIII, 44. — <sup>2</sup> *II Paralip.*, XXXVI, 14. — <sup>3</sup> *Psal.* LXVIII, 5. — <sup>4</sup> *Psal.* hoc, 86. — <sup>5</sup> *Psal.* LXVIII, 27. — <sup>6</sup> *Psal.* CXIX, 7. — <sup>7</sup> *Thren.*, III, 52. — <sup>8</sup> *Psal.* XXXIV, 7. — <sup>9</sup> *Rom.*, XII, 17, 21. — <sup>10</sup> *I Reg.*, II, 10. — <sup>11</sup> *Psal.* CIII, 7. — <sup>12</sup> *Ose.*, XI, 10. — (*a*) *Suppl.* a. — (*b*) *Al.* finali.

*Articulus primus.*

Ad potentiam effectivam pertinere dignoscitur, quod dicitur : *Lætabor ego*, quasi dicat : Ego, qui lætor exterius, lætabor interius; qui molestor sensualiter, lætabor affectualiter. Hic

Lætari potest notari, quod tripliciter contingit lætari : nam aliter lætatur benefaciens, aliter benepatiens, aliter benedicens. Primus lætatur sicut gratiae distributor; secundus, sicut gratiae consecutor; tertius, sicut gratiae pro gratia retributio. De primo scribitur<sup>1</sup> : « Lætabor in eis, cum eis benefecero : » ecce lætitia Domini benefacientis. De secundo per Psalmistam dicitur<sup>2</sup> : « Exultabo et lætabor in misericordia tua, quoniam respexisti humilitatem meam, salvasti de necessitatibus animam meam : » ecce lætitia servi benepatientis. De tertio per Prophetam psallitur<sup>3</sup> : « Lætabor et exultabo in te; psallam nomini tuo, Altissime : » ecce lætitia servi Dominum benedicentis.

*Articulus secundus.*

Ad sapientiam dulcorativam attinere convincentur, quod adjicitur : *Super eloquia tua* : quoniam eloquia sapientiae sunt sapida. Quo sapore, nisi dulcore? « Non enim habet amaritudinem conversatio illius, » sicut legimus<sup>4</sup>. Hæc igitur eloquia tua sunt dulcia et dulcorativa, tam interius, quam exterius; quia sapientia dulcorat sapientem, interius per saporem, exterius per odorem. Et nota, quod legimus eloquia dulcia faucibus, dulcia labiis, dulcia repertis auditoribus (*a*); quia sapientiae eloquia sunt dulcia refricanti, dulcia explicanti, dulcia proximos ædificanti. De primo<sup>5</sup> : Quam dulcia faucibus meis eloquia tua! » ecce eloquia dulcia faucibus refricantium. De secundo<sup>6</sup> : « Sicut vitta coccinea labia tua, et eloquium tuum dulce : » ecce eloquia dulcia labiis explicantium : unde comparantur vittæ coccineæ, quæ labiorum est ornamentum. De tertio<sup>7</sup> : « Qui sapiens est corde, appellabitur prudens; et qui dulcis eloquo, majora reperiet; » ac si dicatur aperte : Sapientia, quæ dulcorat interius per saporem, dulcorabit exterius per odorem, et reperiet in auditoribus (*b*) fructum majorem : ecce eloquia dulcia in repertis auditoribus (*a*).

<sup>1</sup> *Jerem.*, XXXII, 41. — <sup>2</sup> *Psal.* XXX, 8. — <sup>3</sup> *Psal.* IX, 3. — <sup>4</sup> *Sap.*, VIII, 16. — <sup>5</sup> *Psal.* hoc, 103. — <sup>6</sup> *Cant.*, IV, 3. — <sup>7</sup> *Prov.*, XVI, 21. — <sup>8</sup> *Rom.*, VII, 21.

*Articulus tertius.*

Ad potentiam agnitiavam spectare intelligitur, quod immediate legitur : *Sicut qui invenit*; quasi dicat : Sic invenit intellectus interius, sicut sensus, qui invenit exterius : sic invenit iste intelligibilia, sicut ille invenit sensibilia. Et nota, quod inventio intellectiva versari debet potissimum circa tria, scilicet interiora, superiora, exteriora : in interioribus invenitur materia compunctionis; in superioribus materia consolationis; in exterioribus materia compassionis. De primo<sup>9</sup> : « Invenio legem volenti mihi facere bonum, quoniam malum mihi adiacet : » ecce inventio interiorum, serviens compunctioni. De secundo<sup>10</sup> : « Inveni quem diligit anima mea : » ecce inventio superiorum, serviens consolationi. De tertio<sup>11</sup> : « Inveni amariorem morte mulierem, quæ laqueus venatorum est, sagena cor ejus, vincula sunt manus illius : qui placet Deo, effugiet eam : qui autem peccator est, capietur ab illa : » ecce visio exteriorum serviens compassioni.

*Articulus quartus.*

Ad quartum convenire cognoscitur, quod consequenter conjungitur : *Spolia multa*. Sicut enim spolia corporalia sunt ornamenta decorantia corpora, ita spiritualia spolia sunt ornamenta decorantia corda. Talia quidem spolia sunt, quæ sancti Patres abstulerunt ab ethniciis, et contulerunt ea catholicis. Et nota, quod ista spolia, scilicet ornamenta spiritualia, sunt tollenda, colligenda, dividenda. Tolluntur autem per animæ vires apprehensivas; colliguntur per vires retentivas; dividuntur per vires enuntiativas. De primo<sup>12</sup> : « Tulerunt justi spolia impiorum, » scilicet catholici ethniconrum : hic tolluntur sapientialia spolia per vires apprehensivas. De secundo<sup>13</sup> : « Per dies triginta vix collecta sunt spolia Assyriorum a populo Israel : » hic colliguntur illa spolia per vires retentivas; ubi etiam per moram temporis denotatur difficultas retentionis, quia difficilis est retinere, quam apprehendere. De tertio<sup>14</sup> : « Debilibus, orphanis et viduis divisserunt spolia : » hic dividuntur ipsa spolia simplicibus, et miserabilibus per vires enuntiativas.

— <sup>9</sup> *Cant.*, III, 4. — <sup>10</sup> *Eccle.*, VII, 27. — <sup>11</sup> *Sap.*, X, 19. — <sup>12</sup> *Judith*, XV, 13. — <sup>13</sup> *II Mach.*, VIII, 28.

(a) *Cæt. edit.* auribus. — (b) *Item* adjutoribus.

## Epilogus.

Hoc est, quod dicitur per Prophetam, tanquam personam sensibiliter molestatam, sed intelligibiliter confortatam : *Lætabor ego*, quantum ad affectivam dulcorabilem; *Super eloquia tua*, quantum ad sapientiam dulcorantem; *Sicut qui invenit*, quantum ad agnitivam decorabilem; *Spolia multa*, quantum ad sapientiam decorantem.

## VERSICULUS III.

**163. Iniquitatem odio habui**, etc. Vidistis potentiam sœvientem, nec innocentia, nec sapientiae differentem; videatis camdem nec divinae decreta justitiae reverentem. Nam Psalmographus, quasi de bonis operibus lapidatus, hic bona reserat, pro quibus mala tolerat, dicens : *Iniquitatem*, etc., tanquam eleganter eloquens : *Iniquitatem non tantum odivi, sed etiam fastidivi*; et legem divinam non solum audivi, sed etiam custodivi. Quatuor itaque possumus pensare circa verba Prophetæ, scilicet quid odivit, quid fastidivit, quid audivit, quid custodivit : odivit siquidem iniquitatis errorem; fastidivit iniquitatis furorem; audivit æquitatis clamorem; custodivit æquitatis amorem.

## Articulus primus.

Iniquitatis errorem aperuit, cum asservit : *Iniquitatem odio habui*. Quia profecto viator fuit, idcirco iniquitatis errorem odio habuit; quoniam erroris odium viatoris est proprium. **Erroris odium est viatoris proprium.** Hic potes notare, qualiter debes iniquitatem odire : quia stultificat; quia mortificat; quia scandalizat. Stultificatio pertinet ad intellectum; mortificatio, ad affectum; scandalizatio, ad effectum. De primo<sup>1</sup> : « Iniquitates suæ capiunt impium; » et infra : « In multitudine stultitiae suæ decipietur : » ecce iniquitas stultificans. De secundo<sup>2</sup> : « Quasi romphaea bis acuta omnis iniquitas; plágæ illius non est sanitas : » ecce iniquitas mortificans. De tertio<sup>3</sup> : « Homo de Israel, qui posuerit immunditias suas in corde suo, et scandalum iniquitatis suæ statuerit contra faciem suam, et venerit ad prophetam interrogans per eum me; ego Dominus respondebo ei in multitudine immunditiarum suarum : » ecce iniquitas scandalizans.

<sup>1</sup> Prov., v, 22, 23. — <sup>2</sup> Eccli., xxi, 4. — <sup>3</sup> Ezech., xiv, 3, 4. — <sup>4</sup> Arist., Politic., lib. I, c. II. — <sup>5</sup> Job,

## Articulus secundus.

Iniquitatis furorem innuit, cum inseruit : *Et abominatus sum*. Nimis abominabilis est furor irrationabilis, quoniam hominem ab homine avertit : ita non hominem convertit, cum ipsum a mansuetudine in immansuetudinem pervertit. Homo namque secundum Philosophum<sup>4</sup> est animal naturaliter mansuetum; unde procul dubio talis abominatio ex virtute procedit, non ex vitio. Et notandum, quod differt abominatio afflictorum, abominatio perfectorum, abominatio reproborum : prima est inhumana, secunda vesana, tercia vero sana. De primo<sup>5</sup> : « Abominati sunt me quondam consiliarii mei : » ecce inhumana abominatio afflictorum. De secundo<sup>6</sup> : « Odo habuerunt in porta corripientem, et loquentem perfecte abominati sunt : » ecce vesana abominatio perfectorum. De tertio scribitur<sup>7</sup> : « Iratus est furore Dominus in populum suum, et abominatus est hereditatem suam : » ecce sana abominatio reproborum.

## Articulus tertius.

Æquitatis clamorem apposuit, cum adjunxit: *Et legem tuam*; quoniam ubi æquitas, ibi claritas; ubi clamor, ibi calor; quorum neutrum legi deest, quoniam lex ignea est, sicut legi potest<sup>8</sup>. Eapropter per legem, propter charitatis(a) calorem, convenienter intelligimus æquitatis clamorem. Et nota, quod lex divina non est maculosa, non fabulosa, non periculosa; quia non est lex voluptatis, nec vanitatis, nec cupiditatis. De primo scribitur<sup>9</sup> : « Lex Domini immaculata, convertens animas : » ecce lex non maculosa. De secundo<sup>10</sup> : « Narraverunt mihi iniqui fabulationes, sed non ut lex tua : » ecce lex non fabulosa. De tertio<sup>11</sup> : « Nisi quod lex tua meditatio mea est, tunc forte periisse in humilitate mea : » ecce lex non periculosa.

## Articulus quartus.

Æquitatis amorem admisit, cum annexit : *Dilexi* : ecce amor. Cujus amor? Amor legis regalis, amor æquitatis legalis, amor legis procedens ex amore regis. Audi regem dicentem, et legem indicentem<sup>12</sup> : « Si diligitis me, mandata mea servate; » hoc est : Si amatis regem, servate legem. Illic potest notari, quod non

xix, 19. — <sup>6</sup> Amos, v, 10. — <sup>7</sup> Psal. cv, 40.

<sup>8</sup> Deut., xxxiii, 2. — <sup>9</sup> Psal. xviii, 8. — <sup>10</sup> Psal. hoc, 85.

<sup>11</sup> Ibid., 92. — <sup>12</sup> Joan., xiv, 15. — (a) Al. claritatis.

Chanaam.

diligunt parvuli, non æmuli, non subdoli : quia parvuli diligunt infantiam ; æmuli, malitiam ; subdoli, calumniam. De primo<sup>1</sup> : « Usquequo, parvuli, diligitis infantiam ; et stulti ea, quæ sibi sunt noxia, cupient ? » ecce dilectio infantiae. De secundo scribitur a Psalmographe<sup>2</sup> : « Dilexisti malitiam super benignitatem : » ecce dilectio malitiae. De tertio<sup>3</sup> : « Chanaam, in manu ejus statera dolosa, calumniam dilexit : » ecce dilectio calumniæ. Per Chanaam, qui negotiator interpretatur, negotiator subdolus denotatur.

## Epilogus.

Ait ergo Propheta, reserans bona pro quibus tolerat mala : *Iniquitatem odio habui*, quantum ad iniquitatis errorem odiendum; *Et abominatus sum*, quantum ad iniquitatis furorem fastidendum; *Legem autem tuam*, quantum ad æquitatis clamorem audiendum; *Dilexi*, quantum ad æquitatis amorem custodiendum.

## VERSICULUS IV.

164. *Septies in die laudem dixi tibi*, etc. Gladius persecutionis non solum in sacerdotibus, sed ad furoris cumulum in regularibus debacchatur personis. Illæ vero frequentant memoriam dominice passionis, tanquam consolatoriam tyrannicæ tribulationis. Talium typum Propheta gerebat, cum talia proferebat : *Septies*, etc.; ac si diceret patenter : Septem horis diurnis oravi, quia passiva judicia incarnatae justitiae memoravi. Hic lucc clarius videre possumus, et officia diei, et judicia Filii Dei, loquendo de die artificiali, de officio diurnal, de judicio præjudiciali, et de justitia superessentiali, inducta carne mortali.

## Articulus primus.

Primum declaravit Psalmista, cum ait : *Septies in die*, id est, per septem horas diei artificialis mancipatas horis officii diurnal. Sunt enim septem orationes canonicae, sicut septem petitiones orationis dominicæ. Hæc est septimæ formis servitus, qua septies in die servimus, quia vitiis expiari, virtutibus illustrari, charismatibus consummari sitimus. Unde notandum circa septenarii sacramentum, quod numerus talis typum gerit universitatis moralis : vide-

<sup>1</sup> Prov., 1, 22. — <sup>2</sup> Psal. LI, 5. — <sup>3</sup> Ose., XII, 7. — <sup>4</sup> Luc., XVII, 4. — <sup>5</sup> Ibid. — <sup>6</sup> Jos., VI, 45. — <sup>7</sup> Isa., XLIII, 21. — <sup>8</sup> Isa., LX, 6. — <sup>9</sup> Apoc., XIX, 5. — <sup>10</sup> Amos, V, 7. — <sup>11</sup> Eccl., V, 7.

licet universitatis vitiorum, virtutum, donorum. Vitia nos mortificant, virtutes nos vivificant; dona vero nos adversus hostes fortificant. De primo<sup>4</sup> : « Si septies in die peccaverit in te : » hic per septenarium horarum diurnalium denotatur universitas vitiorum mortificantium. De secundo sequitur<sup>5</sup> : « Si septies conversus fuerit ad te, » scilicet per infusionem gratiae et virtutum. Hic per septenarium horarum diurnalium denotatur universitas virtutum vivificantium. De tertio<sup>6</sup> : « Die septimo diluculo consurgentes circuierunt urbem, sicut dispositum erat septies. » Hic per septenarium horarum diurnalium figuratur universitas donorum adversus hostes fortificantium.